

Farmy wiatrowe

NIK oceniła przestrzeganie przez właściwe organy administracji publicznej ograniczeń związanych z lokalizacją i budową lądowych farm wiatrowych, ze szczególnym uwzględnieniem respektowania zasad zagospodarowania przestrzennego, ochrony środowiska i ograniczenia uciążliwości tych farm dla mieszkańców. Badaniem, przeprowadzonym w okresie od 29 sierpnia 2013 r. do 14 lutego 2014 r., objęto 66 jednostek, w tym 28 urzędów gmin, 19 starostw powiatowych oraz 19 powiatowych inspektoratów nadzoru budowlanego. Czynności kontrolne dotyczyły lat 2009–2013. Uwzględniono także działania i zdarzenia zaistniałe przed i po tym okresie, mające bezpośredni związek z zagadnieniami będącymi przedmiotem kontroli.

Patologie wśród dzieci i młodzieży

Badanie, przeprowadzone z inicjatywy Izby, dotyczyło lat szkolnych 2011/2012 oraz 2012/2013. Inspektorzy sprawdzili: realizację przez szkoły zadań w zakresie przeciwdziałania przejawom patologii wśród dzieci i młodzieży;

wykonanie przez jednostki samorządu terytorialnego (JST) zadań dotyczących przeciwdziałania przejawom patologii wśród dzieci i młodzieży; realizację wniosków pokontrolnych Izby sformułowanych po badaniu przeprowadzonym w 2007 r. pn. *Przeciwdziałanie zjawiskom patologii w szkołach i placówkach oświatowych*. Kontrolą objęto 9 JST i 25 publicznych szkół dla dzieci i młodzieży różnych typów, do których uczęszczało ogółem 11 501 uczniów (2574 do szkół podstawowych, 3267 do gimnazjów i 5660 do szkół ponadgimnazjalnych), w tym cztery szkoły i dwie JST poddane kontroli NIK w 2007 r.

Instrument finansowy LIFE+

LIFE+ jest instrumentem finansowym Unii Europejskiej utworzonym w celu współfinansowania projektów dotyczących ochrony środowiska. Celem kontroli była ocena prawidłowości i skuteczności wykorzystania środków na realizację przedsięwzięć finansowanych w jego ramach. Sprawdzono: działania Ministra Środowiska jako Krajowej Instytucji Pośredniczącej dla LIFE+;

działania Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej jako Krajowej Instytucji Wdrażającej; prawidłowość i skuteczność wykorzystania przez Beneficjentów Koordynujących środków na realizację projektów LIFE+. Kontrolą, która dotyczyła okresu od 1 stycznia 2010 r. do 30 czerwca 2013 r., objęto 15 jednostek: Ministerstwo Środowiska, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, szkołę wyższą, instytut badawczy, dwie jednostki organizacyjne Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, trzy samorządowe jednostki budżetowe, pięć organizacji pozarządowych oraz spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością.

Służba zagraniczna

Celem głównym kontroli była ocena systemu naboru i zarządzania zasobem kadrowym służby zagranicznej. W szczególności zbadano: nabór na wolne stanowiska pracy w służbie zagranicznej, nadawanie stopni dyplomatycznych, obsadzanie kierowniczych stanowisk w służbie zagranicznej, weryfikowanie przez pracodawcę wywiązywania się członków służby zagranicznej z obowiązków ustawowych w związku

z podejmowaniem przez nich dodatkowych zajęć zarobkowych, proces rozwoju zawodowego członków służby zagranicznej w celu dokonania oceny wykorzystania ich potencjału, organizowanie aplikacji dyplomatyczno-konsularnej. Kontrolę przeprowadzono w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, objęła ona okres od 1 stycznia 2010 r. do 30 czerwca 2013 r.

Doradztwo rolnicze

NIK zbadała jak jednostki doradztwa rolniczego realizują swoje zadania ustawowe. Oceniono m.in. działania podejmowane dla zapewnienia funkcjonowania systemu doradztwa; prowadzenie gospodarki finansowej ze szczególnym uwzględnieniem ewidencji i wykorzystania środków publicznych; sprawowanie nadzoru nad jednostkami doradztwa rolniczego. Czynności kontrolne dotyczyły okresu od 1 stycznia 2010 r. do 30 czerwca 2013 r. Inspekcja została przeprowadzona w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Centrum Doradztwa Rolniczego z siedzibą w Brwinowie oraz w siedmiu wojewódzkich ośrodkach doradztwa rolniczego w województwach: kujawsko-pomorskim, lubelskim, mazowieckim, podlaskim, pomorskim,

świętokrzyskim i wielkopolskim.

Pomoc dla bezdomnych

Oceniono realizację zadań oraz współpracę instytucji działających na rzecz bezdomnych, a także wykonanie przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej *Programu wspierającego powrót osób bezdomnych do społeczności*. Badania kontrolne dotyczyły lat 2012–2013. Przeprowadzono je w 20 jednostkach: Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej; 6 urzędach miast; 6 miejskich ośrodkach pomocy społecznej i 7 organizacjach pozarządowych.

Nieruchomości zajęte pod drogi gminne

Sprawdzono działania wójtów dotyczące uregulowania stanu prawnego nieruchomości zajętych pod drogi gminne, jak też skutków zaniechania tej czynności oraz nieujawnienia prawa własności gmin w księgach wieczystych. Kontrola została przeprowadzona w 20 urzędach położonych na terenie pięciu województw (po cztery urzędy gmin z terenu województwa: mazowieckiego, śląskiego, opolskiego, warmińsko-mazurskiego i wielkopolskiego). Wyboru jednostek

do kontroli dokonano w sposób losowy. Badaniami objęto okres od 2010 r. do 2013 r. (I półrocze).

Elektroenergetyczne sieci przesyłowe

Najwyższa Izba Kontroli zbadała działania organów administracji państwowej oraz operatora elektroenergetycznego systemu przesyłowego w latach 2009–2013 (I półrocze), podejmowane dla zapewnienia niezawodności dostaw energii odbiorcom. Skontrolowano Ministerstwo Gospodarki, Urząd Regulacji Energetyki i Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A.

Komunalizacja spółek

Izba sprawdziła jak przebiega proces komunalizacji spółek Skarbu Państwa i realizacja zakładanych efektów tych działań. Cele szczegółowe kontroli obejmowały ocenę: prawidłowości działań Ministra Skarbu Państwa dotyczących komunalizacji spółek; realizacji przez jednostki samorządu terytorialnego koncepcji wykorzystania mienia Skarbu Państwa; nadzoru JST nad przejętymi spółkami; działalności spółek po skomunalizowaniu, ze zwróceniem uwagi na realizację zadań własnych JST. Badaniem objęto Ministerstwo

Skarbu Państwa, 15 jednostek organizacyjnych samorządu terytorialnego różnych szczebli (urzędy marszałkowskie, starostwa, urzędy miejskie) na obszarze dziewięciu województw oraz 17 skomunalizowanych spółek o zróżnicowanym przedmiocie działalności.

Turystyka i rekreacja w górach

Celem kontroli była ocena sposobu zapewnienia bezpieczeństwa osobom przebywającym w górach. Sprawdzone także działanie systemu ratownictwa górskiego i jego finansowanie. W tym samym okresie najwyższy organ kontroli Słowacji badał funkcjonowanie Horskiej Záchrannej Služby. Czynności kontrolne obejmowały lata 2010–2012 i I półrocze 2013 r. Wykorzystano również dane uzyskane od Małopolskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji, prezesa Stowarzyszenia Polskich Stacji Narciarskich i Turystycznych, dyrektora Centralnego Ośrodka Turystyki Górskiej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego i kierownika Transportowego Dozoru Technicznego (Oddział Terenowy w Krakowie), a także wyniki ankiety przeprowadzonej na szlakach turystycznych

Tatrzańskiego Parku Narodowego, Babiogórskiego Parku Narodowego oraz zamieszczonej na stronie internetowej NIK.

Ochrona gruntów rolnych

Sprawdzono działania organów administracji rządowej i samorządowej oraz osób prawnych dotyczące ochrony gruntów rolnych Skarbu Państwa przed nieuprawnionym wykorzystaniem. Kontrole przeprowadzono w 7 oddziałach Agencji Nieruchomości Rolnych, 4 Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej oraz 8 Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych. Badanie dotyczyło okresu od 2009 r. do 2013 r. (I półrocze).

Ekran akustyczny

Izba zbadała zasadność budowy ekranów akustycznych i przepustów (przejęć dla zwierząt) na trasie A2 Warszawa – Łódź. Główne zagadnienia objęte kontrolą dotyczyły: określania dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku; realizacji zamierzeń dotyczących zmian w systemie ochrony środowiska przed hałasem; działań w zakresie ograniczenia stosowania ekranów akustycznych;

realizacji wymogów ochrony środowiska przed hałasem; realizacji wymogów ochrony zwierząt. Badanie, które objęło lata 2008–2012, przeprowadzono w Ministerstwie Środowiska, Ministerstwie Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej oraz Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad

Puszcza Białowieża

Celem kontroli, podjętej z inicjatywy NIK, była ocena działań Ministra Środowiska dotyczących tworzenia i zatwierdzania planów urządzenia lasu dla Nadleśnictw Białowieża, Browsk i Hajnówka oraz nadzoru nad realizacją tych planów i gospodarką leśną prowadzoną w Puszczy Białowieżskiej. Inspektorzy sprawdzili również tworzone przez Regionalną Dyрекcję Lasów Państwowych (RDLP) w Białymstoku projekty planów urządzenia lasu dla tychże nadleśnictw, jak też realizację przez te placówki zadań gospodarczych. Badanie, które objęło lata 2011–2012 i I połowę 2013 r., przeprowadzono w Ministerstwie Środowiska, RDLP oraz Nadleśnictwach Białowieża, Browsk i Hajnówka.

(red.)

„Informacje o wynikach kontroli”, przekazane do publikacji w czerwcu i lipcu 2014 r., s. <www.nik.gov.pl>.